⁴⁹ *Periphyseon*, I, 483 C; édition E. Jeauneau, p. 58. Traduction F. Bertin, p. 128: "Ac per hoc datur intelligi, sive locum quis dixerit, sive finem, sive terminum, sive diffinitionem, sive circumscriptionem, unum id ipsumque significare, ambitum videlicet finitae naturae."

⁵⁰ Cf. Maximi Confessoris, *Ambigua ad Iohannem, iuxta Iohannis Scotti Eriugena latinam interpretationem*, 1177; éd. E. Jeauneau, Brepols - Turnhout, Leuven, 1988, p. 94: "Si autem nullo modo diffinitur quando per privationem ubi, cui cointelligi consuevit, omnia vero sub ubi ut in loco existentia ostenduntur. Non enim super universitatem universitatis ipsa universitas (hoc enim quantum et irrationabile et impossibile est statuere ipsam universitatem super suimet universitatem esse), sed sub seipsa in seipsa circumscriptionem habens, post omnia circumscribentem causalissimam infinitam virtutem, ipse finis ipsius exterior. Ipse etiam locus est universitatis, sicut quidam diffiniunt locum dicentes: Locus est ipse extra universitatem ambitus, vel ipsa extra universitatem positio, vel finis comprehendens in quo comprehenditur comprehensum. Sub quando etiam, quippe in tempore omnino, universa comprobantur, quoniam non simpliciter sed aliquo modo esse habent universa quaecunque post Deum esse habent, ac per hoc non carent principio. Omne enim quodcumque rationem recipit alicuius modi, etsi est, sed non erat. Unde Deum esse dicentes, non aliquo modo esse dicimus, ac per hoc et "est" et "erat" simpliciter et infinite et absolute in ipso dicimus." Voir à ce sujet la note numero 102 de F. Bertin, *Periphyseon* I, p. 230-231.

⁵¹ *Periphyseon*, I, 486 C-D; éd. E. Jeauneau, p. 62: "Siquidem a philosophis veraciter quaesitum reperitque est artes esse aeternas et semper immutabiliter animae adhaerere ita ut non quasi accidentia quaedam ipsius esse videantur, sed naturales virtutes actionesque nullo modo ab ea recedentes nec recedere valentes nec aliunde venientes sed naturaliter ei insitas, ita ut ambiguum sit utrum ipsae aeternitatem ei praestant quoniam aeternae sunt eique semper adhaereant ut aeterna sit, an ratione subiectui quod est anima artibus aeternitas administratur - ΟΥΣΙΑ enim animae et virtus et actio aeternae sunt - an ita sibi invicem coadhaereant, dum omnes aeternae sint, ut a se invicem segregari non possint."

⁵² Comme nous le verrons dans un autre momento cette thèse sera reprise et développée par Nicolau de Cusa dans son *De coniecturis*.

par les sens ou qu'il s'agisse d'objets connaissables exclusivement par l'entendement? Mai si tel est le cas, l'objet défini se distinguera donc de sa définition. [*aliud igitur est quod diffinitur et aliud eius diffinitio*]." ⁵³

Cette distinction est capitale, puisque c'est elle qui gouverne la thèse centrale du premier livre du *Periphyseon*, qui veut fonder la pertinence de la négation et démontrer le caractère périphérique de l'affirmation, concernant non seulement Dieu, mais aussi *l'ousia* et la matière. Cela équivaut à nier la possibilité d'une connaissance affirmative des trois divisions de la nature, qui ont comme caractéristique commune le fait d'être des modalités productrices de la Nature (Dieu en tant que cause - *natura quae creat et non creatur*; et les causes primordiales - *natura quae et creatur et creat*) et Dieu en tant que fin de toute créature (*natura quae nec creat nec creatur*). Ne peut être connu que ce qui se manifeste à l'âme par les schèmes catégoriaux, dans le temps et dans l'espace, c'est-à-dire la troisième nature (*tertia in his quae in generatione temporibusque et locis cognoscuntur*).⁵⁴

Le schème catégorial s'applique à la forme de prédication qui éclaire la structure ontologique de l'unité multiple. A ce niveau, l'affirmation a comme fonction la circonscription préalable à la définition, qui n'est aboutie que dans l'affirmation. Cependant, lorsque la pensée s'enquiert de la réalité supra-catégoriale (Dieu, *l'ousia* et la matière), la négation a comme fonction de transcender le régime catégorial et de nous faire voir les déterminations localisées et temporalisées qui se manifestent par les schèmes catégoriaux dans l'âme de celui qui définit, comme des ex-sistances de Dieu, au moyen des causes primordiales (*ousia*).

"Personne ne peut définir *l'ousia* en elle-même ni énoncer sa quiddité. Mais on peut définir *l'ousia* seulement selon son existence, à partir des propriétés qui adhèrent à elle sous un mode inséparable et sans lesquelles *l'ousia* ne peut exister, je veux dire à partir du lieu et du temps [*ex loco et tempore*]; [...]. Car même la cause de tous les existants qui est Dieu, se laisse connaître seulement à partir des existants qui ont été créés par elle, mais nous ne pouvons cependant connaître Dieu dans sa quiddité par aucune inférence déduite des créatures; et c'est pourquoi la seule définition qu'on

⁵³ *Periphyseon*, I, 485 D; éd. E. Jeaneau, p. 61. Traduction F. Bertin, p. 132: "Videsne itaque non aliud esse locum nisi actionem intelligentis atque comprehendentis virtute intelligentiae ea quae comprehendere potest, sive sensibilia sint sive intellectu comprehensa? Atqui si ita est, aliud igitur est quod diffinitur et aliud eius diffinitio."

⁵⁴ *Periphyseon*, I, 442 B; éd. E. Jeaneau, p. 4.

puisse prédiquer de Dieu est la suivante: Dieu est, lui qui est plus-que-être [*quia est qui plus quam esse est*]."⁵⁵

Références

Sources:

- AUGUSTIN. *De Trinitate*, édition, introduction d'E. Hendrickx, vol. 1: livres I-VII, traduction et notes de M. Mellet, et Th. Camelot; vol. 2: livres VIII-XV, traduction de P. Agaësse, Études augustiniennes, Paris, 1991.
- BOECE. *Boethius Commentarii in Librum de Interpretatione editio prima*, Editions J. P. Migne, Paris, 1847, vol. 64, col. 293-392.
- _____. *Comment la Trinité est un et non trois dieux*; in *Traité théologiques*, édition et traduction d'A. Tisserand, Flammarion, Paris, 2000.
- _____. *Contre Eutychès et Nestorius*, in *Courts traités de théologie*, I, 4-6. Traduction d'A. Tisserand, Flammarion, Paris, 2000.
- _____. *De Trinitate*, I, 2-4; édition et traduction d'A. Tisserand, *Traité Théologiques*, Flammarion, Paris, 2000.
- _____. *Liber de Diffinitione*, Edition J. P. Migne, Paris, 1847, vol. 64, col. 891-910.
- DENYS L'AREOPAGITE. *Corpus dionysiacum*, édition de B. R. Suchla, t. I et II, De Gruyter, Berlin, 1990.
- _____. *Oeuvres Complètes*; traduction de M. Gandillac, Aubier, Paris, 1947.
- GREGOIRE DE NYSSE. *Contra Eunomius*; édition W. Jaeger, in *Patrologiae Graecae*, vol. 45, col. 237-1122, Brepols, Turnholt, 1959.
- _____. *La Création de l'Homme*; édition J. P. Migne, *Patrologiae Graecae*, vol. 44, col. 123-256, J. P. Migne editorem, Paris, 1858; traduction française de J.-Y. Guillaumin, Desclée de Brouwer, Paris, 1982.
- JEAN SCOT ERIGENE. *Ambigua ad Ioahnnem iuxta Ioannis Scotti Eriugena latinam interpretationem*; édition d'Ed. Jeuneau, Turnholt, Brepols, 1988.
- _____. *Annotationes in Marcianum*, édition de C. Lutz, Cambridge, Mass., Medieval Academy of America, 1939.
- _____. *Commentaire sur l'Évangile de Jean*; édition et traduction d'Ed. Jeuneau, Cerf, Paris, 1972.
- _____. *De Divina Praedestinatione*, édition de G. Madec, Turnholt, Brepols, 1978.
- _____. *De la Division de la Nature*, livres I à IV; introduction, traduction et notes de F. Bertin, Presses Universitaires de France, Paris, 1995-2000, 3 vol.

⁵⁵ *Periphyseon*, I, 487 A; éd. E. Jeuneau, p. 63. Traduction F. Bertin, p. 134: ΟΥΣΙΑΝ per se ipsam diffinire et dicere quid sit nemo potest. Ex his autem quae inseparabiliter ei adhaerent et sine quibus esse non potest, ex loco dico et tempore - omnis enim ΟΥΣΙΑ de nihilo creata localis temporalique est, [...]. Nam et causa omnium, quae deus est, ex his, quae ab ea condita sunt, solummodo cognoscitur esse, nullo vero creaturam argumento possumus intelligere quid sit. Atque ideo sola haec diffinitio de deo praedicatur, quia est qui plus quam esse est."